A firmata ac suspensa super nibilum. Mare fluctibus agitatum, ac innumerabiles nutriendis animalium copias, arena constringitur, tuam voluntatem veritatem; omnesque cogit vociferari: « Quam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti; impleta est terra creatura tua¹¹. » Et exercitus angelorum ardens, ac intelligentes spiritus dicunt: « Unus sanctus, Phelmoni¹²: » et sancti seraphini, una cum cherubinis, sex alas habentibus, tibi victoriae canticum psallentes, vocibus nunquam cessantibus clamant: « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth; pleni sunt cœli et terra gloria tua¹³; » et aliae ordinum multitudines, angelii, archangeli, throni, dominationes, principatus, potestates, virtutes, exclamantes dicunt: « Benedicta gloria Domini de loco suo¹⁴. » Israel vero, terrena Ecclesia tua, ex gentibus congregata, certans cum cœlestibus virtutibus, nocte ac die, in corde pleno et anima volente, canit: « Curris Dei decem millibus multiplex, millia lætantium; Dominus in eis, in Sinai, in sancto¹⁵. » Novit cœlum eum, qui super nibilum cameravit illud, tanquam lapideum cubum; qui terram et aquam inter se adunavit; qui aerem, animalium nutritium, diffidit, eique ignem connexuit, ad calorem, et ad solarium de tenebris¹⁶. Obsküre facit chorus stellarum, qui numerantem eas significat, et nominantem ostendit; ut animalia demonstrant eum a quo animata sunt, et arbores eum qui illas produxit. Quae omnia, verbo tuo facta, potestatis tuae vim representant. Atque ideo debet omnis homo, utpote per te dominus universorum, ex pectore tibi laudem pro cunctis mittere per Christum. Tu enim es facilis in beneficentia et munificus in commiserationibus; qui solus es omnipotens: cum enim vis, adest tibi potestas; nam æternum tuum robur etiam flammam refrigerat, et leonibus os constringit¹⁷, et cetos demulcit¹⁸, et ægrotantes erigit, et facultates rerum convertit; et hostium copias, populumque numeratum, dum superbia exoritur, prostrerit¹⁹. Tu es qui in celo existis, qui in terra, qui in mari, qui in terminatis, a nullo terminatus: magnitudinis enim tuae non est terminus²⁰. Neque vero nostrum est illud, Domine; famuli tui oraculum est, dicentis: « Et cognosces corde tuo, quod Dominus Deus tuus, Deus in celo sursum, et in

¹⁰ Psal. cxi, 24. ¹¹ Dan. viii, 13. ¹² Isa. vi, 3. ¹³ Ezech. iii, 12. ¹⁴ Psal. lxvii, 18. ¹⁵ Isa. xl, 22; IV Ed. xvi, 60; Job xxxviii, 38, in LXX. ¹⁶ f. tōν. Sic cod. Vind. ¹⁷ Dan. iii, vi. ¹⁸ Jon. ii. ¹⁹ IV Reg. xix. ²⁰ Psal. cxliv, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(89) Κρεμαστὴ. Habet codex Vind. κέκρεμασται in præterito, minus commode. Cor.

(90) Εἰς ἄγιος τῷ Φελμονεῖ. Petita hæc ex versione Danielis, cap. viii, 13, ab homine, qui nesciebat Hebreice; aliquo vertisset τῷ δεῖντι, quæ nota est significatio vociis Hebreicaς γινόμενος Phalmoni, vel τοιούτοις, ut habebat Symmachus, alteri nescio cui, ut recte Hieronymus. In.

(91) Ἀστήριοις φωναῖς βοῶσιν, etc. S. Joannes Chrysostomus, De instituenda secundum Deum vita,

tom. V, serm. 10: Ἀστήριοις βοῶστα κραυγάς, etc. Hippolytus Portuensis in Collectaneis Anastasii Bibliothecarii p. 209: ἀστηρίῳ φωνῇ βοῶντα. Id.

(92) Περατούμενοι. In cod. Vind. est περατούμενοι et περατούμενος: eodem tamen sensu, qui est: qui es in rebus quas transgredieris, et quem nihil transgreditur, quamvis περατούμενος apud Graecos accurationes transitivam vim obtineat. Cf.

(93) Ὁτι. Præmititur in cod. Vindob. καὶ συνήστις, et scies. Iv.

terra deorsum, et non est amplius praeter eum⁹⁰. Neque enim est Deus, praeter te solum; sanctus non est praeter te, Dominus Deus scientiarum⁹¹, Deus sanctorum, sanctus supra omnes sanctos: nam sanctificati sub manibus tuis sunt⁹². Gloriosus et superexaltatus, natura invisibilis, impervestigabilis in iudiciis⁹³; cuius vita non indiga, duratio immutabilis ac indeficiens, operatio infatigabilis, incircumscripta magnitudo, perennis decor, inaccessa habitatio, intransmigrabilis mansio, cognitio eterna, veritas permanens, opus nullo interventu factum, potentia nullis insidiis exposita, monarchia sine successione, regnum sine fine, robur inexpugnable, exercitus numerosissimus. Tu enim es Sapientia Pater, creationis per mediatorem factae conditor, tanquam causa; providentiae largitor, legum dator, indigentiae expletor; ulti impiorum et justorum remunerator; Christi Deus et Pater, atque pie erga eum se gerentium Dominus: cuius Christi non fallit promissio, munieribus non corrumperit iudicium, nulla persuasione mutatur sententia, nunquam cessat pietas, gratiarum actio non finitur: per quem tibi adoratio condigna debetur ab omni rationali et sancta natura.

CAPUT XXXVI.

Oratio commemorans incarnationem Christi, et variam erga sanctos providentiam.

⁹⁰ Domine omnipotens, mundum creasti per Christum, et Sabbatum in hujus rei memoriam sanctisti; quia in eo ab operibus quiescere fecisti, ad meditationem legum tuarum: et festos dies constitisti, in letitiam animarum nostrarum, ut in recordationem veniremus Sapientiae a te conditae⁹⁴: quomodo propter nos nasci ex muliere sustinuit; apparuit in vita hac, ostendens in baptismo suo quod ipse qui apparebat, esset Deus ac homo; passus est propter nos permissione tua, et mortuus est, ac potestate tua resurrexit: ideoque festum Resurrectionis, Dominica die celebrantes, laetamur de eo qui vicit quidem mortem, patefecit autem vitam ac immortalitatem: per ipsum enim gentes ad te adduxisti, in populum peculiarem.